
 

 

        



 

  1 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
广州麦德森生物科技有限公司改建项目 

项目代码 2411-440115-04-01-797709 

建设单位

联系人 
*** 联系方式 *** 

建设地点 广州南沙区东涌镇励业路 22 号首层（一址多照 2） 

地理坐标 （东经 113 度 27 分 50.713 秒，北纬 22 度 53 分 46.795 秒） 

国民经济 

行业类别 

C2770-卫生材料及医药用品

制造 

建设项目 

行业类别 

二十四、医药制造业—

49 卫生材料及医药用品

制造—卫生材料及医药
[...]
CODCr 220 0.000077  0.000509  0.0193 0.1273 

BOD5 150 0.000239  0.000347  0.0598 0.0868 

SS 130 0.000031  0.000301  0.0077 0.0752 

氨氮 20 -0.000008  0.000046  -0.0019 0.0116 

2 
生产废

水 

CODCr 668 0.001529  0.001842  0.3823 0.4606 

BOD5 206 0.000490  0.000568  0.1225 0.1421 



 

  57 

SS 118 0.000130  0.000325  0.0324 0.0813 

氨氮 21.4 0.000020  0.000059  0.0049 0.0147 

石油类 6.07 -0.000003  0.000016  -0.0008 0.0041 

LAS 1.01 -0.000001  0.000003 -0.0003 0.0007 

全厂排放口

合计 

CODCr 0.4016 0.5879 

BOD5 0.1823 0.2289 

SS 0.0401 0.1565 

氨氮 0.0030 0.0263 

石油类 -0.00089 0.0041 

LAS -0.0003 0.0007 

（3）废水达标排放情况 

本改建项目外排废水主要为生活污水、生产废水（洗瓶废水、设备清

洗废水、检验清洗废水、地面清洁废水）和冷却塔（中央空调）外排废水。

冷却塔（中央空调）外排废水量为 342.4m3/a，生活污水排放量为 578.5m3/a，

生产废水排放量为 689.63m3/a，总排放量为 1610.53m3/a。 

生活污水经三级化粪池预处理后，与生产废水、冷却塔（中央空调）

外排废水一并排入广州兴逸生物科技有限公司内污水收集池，再由污水管

网纳入广州市番禺东涌工业污水处理有限公司的污水站处理（详见附件7、

附件 8 委托污水处理合同），处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和国家《纺织染整工业水污染排放物

标准》（GB4287-2012）一级标准二者中较严格要求后，排入沙湾水道（敦

涌～八塘尾）。设置综合废水排放口 1 个（DW001）。 



 

  58 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

（4）监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），监测计划如下。 

表 4-10   环境监测计划 

序号 

污染

源类

别/监

测类

别 

排放口 

名称/

监 

测点位 

名称 

监

测

内 

容 

污染物名

称 

监

测

设

施 

自

动

监 

测

是

否 

联

网 

自

动

监

测

仪

器

名

称 

自动

监测

设施

安装

位置 

自动监

测设施 

是否符

合安装 

、运行、

维护 

等管理

要求 

手工监

测采 

样方法

及个 

数 

手 

工 

监 

测 

频 

次 

手工测定方法 
其他

信息 

1 

综合

废水 
DW001 

流

量 

pH 

手

工 

/ / / / 

瞬时采

样 

至少 3

个瞬时

采样 

1 次 

/年 

《水质 pH值的测定电极法》（HJ 

1147-2020） 
/ 

2 悬浮物 / / / / 
水质悬浮物的测定重量法 GB 

11901-1989 
/ 

3 
五日生化

需氧量 
/ / / / 

水质五日生化需氧量（BOD5）的测定

稀释与接种法 HJ505-2009 
/ 

4 
化学需氧

量 
/ / / / 

水质化学需氧量的测定重铬酸盐法 

HJ 828-2017 
/ 

5 氨氮 / / / / 
水质氨氮的测定纳氏试剂分光光度

法 HJ 535-2009 
/ 

6 石油类 / / / / 
《水质 石油类的测定 紫外分光光

度法（试行）》HJ 970-2018 
/ 

7 LAS / / / / 
《水质 阴离子表面活性剂的测定 

亚甲蓝分光光度法》GB/T 7494-1987 
/ 

 



 

  59 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

（5）废水处理可行性分析 

①三级化粪池 

三格化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用

厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原

理，粪便在池内经过 30 天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1 池流至 3

池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3 池粪液

成为优质化肥。 

三格化粪池厕所的地下部分结构由便器、进粪管、过粪管、三格化粪

池、盖板五部分组成。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范水处理通用工序》

（HJ1120-2020）附录 A 中“表 A.1 污水处理可行技术参照表”可知，本

改建项目采用“厌氧-沉淀”处理工艺预处理生活污水的技术是可行技术。 

①广州兴逸生物科技有限公司收集池依托可行性分析 

广州兴逸生物科技科技有限公司厂区范围内有三家企业：广州兴逸生

物科技有限公司、广州市昊翰印刷有限公司以及本改建项目。 

根据广州兴逸生物科技有限公司与广州市番禺东涌工业污水处理有

限公司签订的《委托污水处理合同》（详见附件 7），广州市番禺东涌工

业污水处理有限公司分配给广州兴逸生物科技有限公司污水排放量的指

标为 440m3/d。 

本改建项目污水排放量约 6.4m3/d（0.8m3/h），根据广州市昊翰印刷

有限公司环评文件及环评批复，其污水排放量不超过 12.6m3/d（1.05m3/h），

根据广州兴逸生物科技有限公司环评文件及环评批复，其污水排放量不超

过 99.7m3/d（12.46m3/h），合计约 118.7m3/d（6.4m3/d＋12.6m3/d＋99.7m3/d）

＜440m3/d，可达广州市番禺东涌工业污水处理有限公司到污水接收指标

量。兴逸公司集水池容积 6.5m3，经抽污泵每小时可抽排水 65 吨，远大于

14.31m3/h（0.8m3/h＋1.05m3/h＋12.46m3/h），故广州兴逸生物科技有限公

司集水池可容纳本改建项目污水，不会超负荷运行也不会对污水处理公司

造成冲击。 

③广州市番禺东涌工业污水处理有限公司的污水处理站依托可行性



 

  60 

分析 

广州市番禺东涌工业污水处理有限公司污水处理站位于广州市南沙

区东涌镇东导村虾道冲口，主要生产经营工业污水处理，设计处理能力 3

万吨/日，服务范围主要为励业路沿线部分工业企业。采用物化+生化处理

工艺，出水水质要求达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准和《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2

标准二者中较严者要求；处理后尾水排放口为 1 个。 

根据广州兴逸生物科技有限公司与广州市番禺东涌工业污水处理有

限公司签订的《委托污水处理合同》（附件 7）第 1.5 条，对本改建项目

所在园区污水排放按照 CODCr 产生浓度阶梯收费，广州市番禺东涌工业

污水处理有限公司污水处理站可处理CODCr浓度为 3200mg/L的高浓度废

水，当项目污水中污染物 CODCr 浓度超出 900mg/L 时，需要对本改建项

目废水进行第三方检测。本改建项目生产废水 CODCr 产生浓度约

668mg/L，未超过 900mg/L，且不含氰化物、重金属和第一类污染物总镍，

符合《委托污水处理合同》中的相关条款，进入广州市番禺东涌工业污水

处理有限公司污水站，可以有效去本改建项目废水的主要污染物，达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

和国家《纺织染整工业水污染排放物标准》（GB4287-2012）一级标准二

者中较严格要求后，排入沙湾水道（敦涌～八塘尾）要求。 

广州市番禺东涌工业污水处理有限公司有一套污水物理化学处理系

统和二套生物处理系统，污泥气浮机及配套设施一套，污水工艺流程如下： 

 



 

  61 

图4-1   广州市番禺东涌工业污水处理有限公司污水处理流程图 

1～4 为重力澄清池，对原作物化预处理，降低其色度及部分污染指

标；5 为污水泵房，药剂贮存池；6 为污泥干化机房，通过污泥干化对污

泥进行干化处理，使其含水率低于 80%；7 为污泥井，收集各澄清池排放

的污泥；8 为气浮处理系统，污泥从污泥井抽送至气浮机时，在高分子聚

合物和饱和空气的作用下，形成高浓度污泥而上浮，达到泥水分离的效果。 

 

图4-2   广州市番禺东涌工业污水处理有限公司二期生化系统污水处理流程图 

上图中 1、2 为酸性水解池，通过厌氧微生物对污水的降解，使色度

降低和提高其可生化性；3、4 为一级曝气池，通过好氧细菌对污水的降

解去除水中各污染物，使 COD、BOD 等污染指标降低；5 位中间沉淀池，

分离各级生物避免相互影响。6、7 为二级曝光池，再次通过好氧菌对污

水进行降解，使各污染物指标达到排放标准；8 为过滤沉淀池，把水中悬

浮微生物过滤去除得到处理出水；9 为清水池。 

三期工程为物理化学处理系统，系统由 8 个水力澄清池组成，通过投

加剂对污水进行物化预处理，再分配到各生物处理系统继续处理。流程简

图如下： 

 

图4-3   广州市番禺东涌工业污水处理有限公司三期物化系统污水处理流程图 



 

  62 

1～4 为重力澄清池，对原作物化预处理，降低其色度及部分污染指

标；5 为污水泵房，药剂贮存池；6 为污泥干化机房，通过污泥干化对污

泥进行干化处理，使其含水率低于 80%；7 为污泥井，收集各澄清池排放

的污泥；8 为气浮处理系统，污泥从污泥井抽送至气浮机时，在高分子聚

合物和饱和空气的作用下，形成高浓度污泥而上浮，达到泥水分离的效果。 

 

图4-4   广州市番禺东涌工业污水处理有限公司四期活性污泥处理流程图 

1 为密封式一级厌氧反应池，污水在池内发生反硝化、脱氮和释放磷

的反应；2 为一级生化池，通过鼓风机向池中污水供氧，使污水中的好氧

微生物得到大量繁殖，从而有机物被生化降解二继续降解；3 为二级厌氧

反应池，BOD 浓度继续下降；4 位二级生化池；5 为沉淀池；6 为出水渠。 

广州市番禺东涌工业污水处理有限公司污水处理系统设计处理能力

为 3 万 t/d，目前处理负荷约为 80.9%，所剩 19.1%余量。本改建项目的生

产废水、生活污水排放量合计为 7.8t/d，约占广州市番禺东涌工业污水处

理有限公司剩余日处理能力的 0.14%，其所余总量能充分满足本改建项目

的废水排放。因此，本改建项目的生产废水、生活污水依托广州市番禺东

涌工业污水处理有限公司进行处理具备环境可行性。 

广州市番禺东涌工业污水处理有限公司工艺以物化+生化为核心，目

前正常运行，根据“全国排污许可证管理信息平台 公开端”公示的 2024

年 1 月 10 日的自行监测信息，出水水质主要指标化学需氧量、氨氮的浓

度均明显低于排放标准，已实现稳定达标排放。因此，本改建项目的生产

废水、生活污水依托广州市番禺东涌工业污水处理有限公司进行处理具备

环境可行性。 



 

  63 

 

图 4-5  广州市番禺东涌工业污水处理有限公司自行监测信息截图 

（6）水环境影响分析 

根据沙湾水道 2024 年 1~4 月、10~11 月水质均能达到《地表水环境

质量标准》（G3838-2002）Ⅱ类水质标准；5~10 月水质能达到《地表水

环境质量标准》（G3838-2002）Ⅲ类标准，水质情况良好。 

项目生活污水经三级化粪池预处理后，与生产废水、冷却塔（中央空

调）外排废水一并排入广州兴逸生物科技有限公司内污水收集池，再由污

水管网纳入广州市番禺东涌工业污水处理有限公司的污水站处理（详见附

件7、附件8委托污水处理合同），处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和国家《纺织染整工业水污染排放物

标准》（GB4287-2012）一级标准二者中较严格要求后，排入沙湾水道（敦

涌～八塘尾）。 

本项目所在的水环境功能区属于达标区，所属的水环境控制单元水质

达标，水污染控制和水环境影响减缓措施有效，依托广州市番禺东涌工业

污水处理有限公司进行处理具备可行性，不会造成沙湾水道（敦涌～八塘

尾）水质下降，地表水环境影响可以接受。 



 

  64 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

3、噪声 

（1）主要噪声源强 

本改建项目运营期噪声源主要是乳化锅、平口锅、洗瓶机、烤箱、臭氧设备等机械设备运行时产生的噪声，噪声源强为

65~85dB（A），根据《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）其产生的噪声源强见下表所示： 

表 4-11  项目噪声源强调查清单 

声源名称 型号 

声压级

（距离设

备 1m 处）

（dB（A）

/m） 

声源

控制

措施 

空间相对距离 

距室内

边界距

离/m 

室内边

界 

声级 

/dB(A) 

运行时

段 

建筑物 

插入损 

失

/dB(A) 

建筑物外噪声 

X Y Z 
声压级 

/dB(A) 

建筑物 

外距离

（m） 

乳化锅 200kg 70-75 

减

震、

隔音 

-10 -6 1 6 70 

8:00~ 

12:00 

14:00~ 

18:00 

30 40 1 

平口锅 3t 70-75 12 -7 1 5 70 30 40 1 

洗瓶机 / 75-85 -10 6 1 6 80 30 50 1 

烤箱 / 65-70 -12 8 1 4 70 30 40 1 

臭氧设备 / 65-70 -13 9 1 3 70 30 40 1 